
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 535/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 011/2011-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 021/2021-mp/1ªPJX, datado de 
9/2/2021, protocolizado sob nº 2071/2021, em 10/2/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA e SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para, sem prejuízo das 
demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em procedimentos ex-
trajudiciais de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Xingua-
ra, no período de 1º a 5/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 536/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 8º cargo das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2360/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS nos autos do procedimento administrativo nº 003037-031/2020, 
de atribuição do 8º cargo das promotorias de justiça de Santarém, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 542/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2434/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CA-
MACHO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Salvaterra, a contar de 2/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 543/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Viseu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Viseu;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2979 e 
3188/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Viseu, no período de 2 a 
5/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 544/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1893/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições do 1º car-
go, no período de 8/2 a 9/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 545/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Carlos Lamar-
ck Magno Barbosa, Paula Caroline Nunes Machado, Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha e Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste III;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 24358/2020, 
819, 820, 1578, 1684, 2109, 2432, 2474, 2590, 2698, 2700 e 2726/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça que integram a Região Administrativa Nordeste III, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAGOMINAS

I 1º
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA dia 7/1/2021 e de 2 a 10/3/2021

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA de 11 a 18/3/2021

II 2º

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 6/1/2021 e 8 a 31/1/2021

MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
dia 7/1, 11 e 12/2/2021

ofi ciar em audiências, de 3 a 10/2/2021

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
dias 1º e 2/2/2021 e de 4 a 8/3/2021

ofi ciar em processos, de 3 a 10/2/2021
e 13 a 17/2/2021

MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 22/2 a 3/3/2021 e 9 a 16/3/2021
III 3º HELEM TALITA LIRA FONTES de 19/1 a 2/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE PARAGOMINAS

IV -

MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA de 7 a 18/1/2021, 2 a 18/3/2021
e de 1º/4 a 31/5/2021

ALINE NEIVA ALVES DA SILVA de 19 a 29/1/2021

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO de 1º a 26/2/2021,
dia 1º/3/2021 e de 19 a 31/3/2021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IPIXUNA DO PARÁ
VI - MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA dia 7/1/2021

HELEM TALITA LIRA FONTES de 1º a 4/3/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOMÉ-AÇU

VII 1º ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS de 18/1 a 16/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 546/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2109/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2021, a designação da promotora de justiça PAULA 
CAROLINE NUNES MACHADO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará, 
contida no item V da PORTARIA nº 3657/2020-MP/PGJ, de 18/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


